
Указ Президента РФ от 10 января 1994 г. N 

65 

"О событиях в г. Кронштадте весной 1921 года" 

 

В целях восстановления исторической справедливости, законных прав граждан России, 

репрессированных в связи с обвинениями в вооруженном мятеже в г. Кронштадте весной 

1921 года, и в соответствии с выводами Комиссии при Президенте Российской Федерации 

по реабилитации жертв политических репрессий постановляю: 

1. Отменить пункт 1 постановления Совета Труда и Обороны от 2 марта 1921 г. (без 

номера), объявлявшего участников кронштадтских событий весной 1921 года вне закона. 

2. Признать незаконными, противоречащими основным гражданским правам человека 

репрессии, проводившиеся в отношении матросов, солдат и рабочих Кронштадта на 

основании обвинений в вооруженном мятеже. 

3. Установить в г. Кронштадте памятник жертвам кронштадтских событий весной 1921 

года. 

Президент Российской Федерации Б.Ельцин 

Москва, Кремль 

10 января 1994 года 

N 65 

 


